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SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR KULTUS

Postfach 10 09 10 | 01079 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Petra Zais,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 6/381

Thema: Einstellung von Bewerberinnen ohne abgeschlossene Lehrerausbildung zum Schuljahr 2014/15

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Bewerberinnen (VzA und Personen) ohne abgeschlossene Lehrerausbildung (nach neuem Recht) wurden zum Schuljahr 2014/15 befristet und unbefristet an sdchsischen Schulen eingestellt?

In Vorbereitung auf das Schuljahr 2014/2015 wurden insgesamt 165 Personen (143,6 VZA) ohne eine grundstandige Lehrerausbildung nach neuem Recht eingestellt, davon 73 Personen in einem unbefristeten und 92 Personen in einem befristeten Beschaftigungsverhaltnis.

Frage 2: Uber welche konkrete Qualifikation verfiigen diese Beweber-Innen? (Bitte einzeln aufschliisseln unter Angabe der Schulart und Facher, in der/denen der/die Bewerberin eingesetzt wird, der SBA-Regionalstelle, der Art der Einstellung — befristet oder unbefristet — so- wie der Eingruppierung)

Die 165 eingestellten Personen lassen sich nach ihrer Qualifikation folgenden Gruppen zuordnen:

Gruppe 1: 46 Lehrkrafte
(ohne grundstandige Lehramtsausbildung)

Gruppe 2: 87 Lehrkrafte
(mit einer Lehrerausbildung nach dem Recht der ehemaligen
DDR)

Gruppe 3: 32 Padagogische Unterrichtshilfen
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Details zu den Qualifikationen innerhalb der aufgefihrten Gruppen sind der als Anlage 1 beigefugten Ubersicht zu entnehmen. Die Angabe der Entgeltgruppe ist in diesem Zusammenhang aus datenschutzrechtlichen Griinden nicht méglich.

Frage 3: Warum wird das ,,Qualifikationsprogramm fiir Akademiker zum Einstieg in den Lehrerberuf (QUER)“ nicht weitergefiihrt, trotz der Einschéitzung der Projektleitung, dass das Programm ,,Argumente dafiir geliefert [hat], dass eine kompakte universitire bildungswissenschaftliche und padagogische Qualifikation vor dem Berufseinstieg moglich und sinnvoll ist“ und keinesfalls als ,nur in Mangelsituationen zum Tragen kommen* solite?

Die Ausbildung von Lehrkraften erfolgt im Freistaat Sachsen auch weiterhin grundsatzlich in einem universitaren, auf ein Lehramt bezogenen Studium und dem sich daran anschlieBenden Vorbereitungsdienst.

Bei dem Programm ,QUER" handelte es sich um ein einmaliges, ESF-gefordertes Forschungsprojekt im Auftrag des Séachsischen Staatsministeriums fur Wissenschaft und Kunst. Es wurden folgerichtig Forschungsfragen geklart sowie Settings fir unterschiedlich erforderliche Lehrveranstaltungen erprobt. Mit dem Ende der Férderperiode war auch das Projekt im Oktober 2014 zu beenden.

Das Sachsische Staatsministerium fur Kultus trifft jedoch unter Beriicksichtigung der gesammelten Projekterfahrungen und in Ubereinstimmung mit dem Beschluss der Kultusministerkonferenz vom 05.12.2013 (Gestaltung von Sondermaflnahmen zur Gewinnung von Lehrkraften zur Unterrichtsversorgung) Vorsorge fir den Fall, dass freie Stellen im Schuldienst in den kommenden Einstellungsverfahren nicht mit grundstéandig ausgebildeten Bewerberinnen und Bewerbern besetzbar sind. Zur Deckung solcher besonderen Bedarfe werden im Freistaat Sachsen zusatzliche Zugangs- und Qualifizierungsmoglichkeiten fur sogenannte Seiteneinsteiger geschaffen (vgl. die Fragen 4 und 5).

Frage 4: Welche Moglichkeiten des qualifizierten Seiten- bzw. Quereinstiegs existieren derzeit im Freistaat Sachsen bzw. sind in Vorbereitung?

Seiteneinsteiger sind Personen, die ohne grundstandige Lehramtsausbildung
A) Uber eine Qualifizierung im Rahmen eines Vorbereitungsdienstes (VBD),

B) Uber eine Lehrtatigkeit an einer Schule in Verbindung mit einer berufsbegleitenden Qualifizierung

eine dauerhafte Tatigkeit im Schuldienst des Freistaates Sachsen anstreben. Die Wahl des Zugangsweges erfolgt nach Bedarf und in Abhangigkeit von der Vorqualifikation der Bewerberinnen und Bewerber. Die sich daraus ergebenden Qualifizierungswege sind in der als Anlage 2 beigefiigten Ubersicht (,Wege zum Lehrerberuf fur Seiteneinsteiger”) dargestelit.
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Frage 5: Wie sind diese Programme konkret gestaltet (z.B. Ausbildung vor oder parallel zum Einsatz im Unterricht) und inwieweit werden bei der Gestaltung Ergebnisse/Probleme aus der QUER-Projektevaluation (zu dichtes Lehrprogramm, kaum Zeit fiir Erwerbsarbeit oder Urlaub, keine finanzielle Férderung) beriicksichtigt?

Interessenten mit einem universitdren Masterabschluss oder einem diesem gleichgestellten Hochschulabschluss, aus dem sich mindestens zwei lehramtsbezogene Facher (auch berufliche bzw. sonderpéadagogische Fachrichtungen) ableiten lassen, kénnen sich Uber die Teilnahme am reguldren Vorbereitungsdienst im Freistaat Sachsen fir eine Lehrtatigkeit qualifizieren. Der Vorbereitungsdienst ist ein 6ffentlich-rechtliches Ausbildungsverhéltnis, dauert zwolf Monate und wird mit einer Staatsprifung abgeschlossen.

Der Seiteneinstieg in den Schuldienst ist mdglich, wenn ein Einstellungsbedarf besteht, der nicht vollstandig mit grundsténdig ausgebildeten Lehrkraften abzudecken ist. Interessenten, die einen universitdren Hochschulabschluss nachweisen, der sich fachlich mindestens einem Unterrichtsfach der entsprechenden Schulart zuordnen lasst, kénnen in diesem Fall ein Einstellungsangebot mit der Auflage erhalten, die fehlenden Qualifikationen des zweiten Faches durch eine berufsbegleitende wissenschaftliche Ausbildung auszugleichen.

Die Teilnehmenden erhalten zu diesem Zweck einen unbefristeten Arbeitsvertrag mit einem Beschéftigungsumfang von 50 Prozent des Regelstundenmales (Teilzeit). So ist es einerseits moglich, fur die Teilnehmenden eine akzeptable Ausbildungszeit zu organisieren und andererseits in den Schulen durch entsprechende Ersatzeinstellungen die Absicherung des Unterrichtes zu gewahrleisten. Gleichzeitig erhalten die Teilnehmenden auf diese Weise die Mdglichkeit der Finanzierung ihrer Lebenshaltungskosten wéhrend der Ausbildung durch bezahlte Erwerbsarbeit. Im Ergebnis der Begleitforschung zum QUER-Projekt der TU Dresden war dies eine wesentliche Forderung.

Die wissenschaftliche Ausbildung dauert vier Semester und umfasst je zwei Studientage pro Woche. Drei Wochentage sind fir die arbeitsvertraglich vereinbarte eigene Unterrichtstatigkeit an der Einsatzschule vorgesehen. Den inhaltlichen Rahmen fur die Qualifizierung bilden die geltenden Bestimmungen der Lehramtsprifungsordnungen |
und Il (LAPO | und LAPO II). Die wissenschaftliche Ausbildung ist modular aufgebaut.
Die Einzelmodule werden jeweils durch eine entsprechende Modulpriifung abgeschlossen. Das Bestehen aller notwendigen Modulprufungen berechtigt zur Aufnahme eines berufsbegleitenden Vorbereitungsdienstes. Dieser dauert ein weiteres Jahr und endet mit einer Staatsprifung.

Eine weitere Moglichkeit der Qualifizierung besteht fiir diesen Personenkreis darin, berufsbegleitend zunachst nur in dem einen als Vorqualifikation anerkannten Fach eine einjahrige schulpraktische Ausbildung zu absolvieren. Mit dem erfolgreichen Abschluss dieser Ausbildung erwerben die Teilnehmenden die Lehrbefahigung in dem einen Fach.
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Die Lehrbefahigung in einem zweiten Fach kann zu einem spéteren Zeitpunkt durch die Teilnahme an einer wissenschaftlichen Ausbildung mit anschlieBender schulpraktischer Ausbildung erworben werden.

Mit freundlichen GruRen

Brunhild Kurth

Anlagen
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Abkiirzungsverzeichnis

Anlage 1

Kurztext Langtext

1. FS 1. Fremdsprache

2. FS 2. Fremdsprache

2.FSV vorgezogene 2. Fremdsprache

2.SprDeu 2. Sprache Deutsch bzw. Zertifikatskurs
AG Arbeitsgemeinschaft

AG Arbeitsgemeinschaft

AG:GLE AG Bereich Gesellschaft/LLandeskunde/Ethik
AG:gr AG Graecum

AG:he AG Hebraisch

AG:IM AG Bereich Medien/Informatik

AG:la AG Latinum

AG:MKH AG Bereich Musik/Kunst/Handwerk
AG:MW AG Bereich Mathematik/Technik/Wirtschaft AG:NU AG Bereich Natur/Umwelt /Naturwissenschaften AG:0A AG Bereich offene Angebote

AG:SB AG Bereich Schulerférderung/Schilerberatung/Gesundheitsforderung AG:SL AG Bereich Sprache/Literatur

AG:SP AG Bereich Sport

AL Arbeitslehre

ang.Inf. angewandte Informatik

Arb.Vorb Arbeitsvorbereitung

AST Astronomie

Astronomie |Astronomie

AU Anfangsunterricht

AutomatT _ |Automatisierungs - Technik

Bautechn Bautechnik

Bauwesen |Bauwesen

BD:B Beratung - Diagnostik: Sehen

BD:E Beratung - Diagnostik: emotional - soziale Entwicklung BD:G Beratung - Diagnostik: geistige Entwicklung BD:H Beratung - Diagnostik: Héren

BD:K Beratung - Diagnostik: Motorik

BD:L Beratung - Diagnostik: Lernen

BD:S Beratung - Diagnostik: Sprache

BELL Besondere Lernleistung

BIO Biologie

Biologie Biologie

BK Blindenkurzschrift

BlindSch Blindenschrift

BSprEng| Begegnungsspr. Englisch

BSprFran Begegnungssprache Franzésisch BTheo.U. berufstheoret. Unterr.

BWLehr Betriebswirtschaftslehre

CH Chemie

Chemie Chemie

ChemTech [Chemietechnik

CHN Chinesisch

CHO Chor

Chor Chor

Danisch Déanisch

DAZ Deutsch als Zweitsprache

DAZ-3 Deutsch als Zweitsprache in 3. Etappe

DE Deutsch

DE/HK/SU [Deutsch-Heimatkunde/Sachunterricht DE/SU Deutsch/Sachunterricht

Deutsch Deutsch

DIA Deutsch in Aktion
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Anlage 1

DIK Diagnostik Integration Klassenteilungen

Druckt Drucktechnik

DS Darstellendes Spiel

DZ Deutsch als Zweitsprache

EG Englisch in der Grundschule bzw. Zertifikatskurs
EISL Eislaufen

ElektrTe Elektrotechnik

EN Englisch

|Englisch Englisch bzw. Zertifikatskurs

ETech1 E-Techn. Vert. Elektroenergie

ETech2 E-Techn. Vert. Informationstechn

ETech3 E-Techn. Vert. Automatisierung

Eth Ethik bzw. Zertifikatskurs

ETH Ethik

Ethik/Phil.  |Ethik/Philosopie

EU4 Einzelunterricht an § 4 Schulen ev.Relig evangelische Religion bzw. Zertifikatskurs

FG Franzésisch in der Grundschule bzw. Zertifikatskurs FO Férderunterricht

FO:MIG Forderunterricht (zusétzlich) fur Migranten

FO:MOT Sportférderunterricht (motorischen und psychosozialen Schwéchen)
FO:8V vorschulische Projekte

FODIK Forderunterrricht Diagnostik Integration Klassenteilung
FR Franzdsisch

Franzos. Franzésisch bzw. Zertifikatskurs

FR-Tech Farbtechnik und Raumgestaltung

FS Fremdsprache

FU Lernbereich des fachorientierten Unterrichts

FUWG2 Fachubergreifender Wahlgrundkurs

FUWG3 Fachibergreifender Wahlgrundkurs(3)

FVGK Facherverbindender Grundkurs

G/R/W Gemeinschaftskunde/Rechtserziehung/Wirtschaft GB Ganztagsbetreuung

GE Geschichte

geis.beh Geistig Behinderten - Padagogik

Gemeins. Gemeinschaftskunde

GemKunde |Gemeinschaftskunde / Politikw.

GEO Geographie

Geographie |Geographie

Gesch. Geschichte

Ges-Pfl Gesundheit und Pflege

Ges-Pfl1 Gesundheit und Pflege Vert.Ges.

Ges-Pfl2 Gesundheit und Pflege Vert.Pfl.

GK Gemeinschaftskunde/Rechtserziehung

GK Grundkurs

GR Gemeinschaftskunde/Rechtserziehung

GR Altgriechisch

grafTech grafische Technik

Griech. Griechisch

GSA Ganztagsschulische Angebote

GTA Ganztagsangebot

GTA1 GTA - leistungsdifferenzierte Férderung und Forderung GTA2 GTA - Unterrrichtsergénzende Angebote und Projekte GTA3 GTA - schulischer Freizeitbereich

GTA4 GTA - Schulclub

GTA-A GTA - A - Leistungsdifferenzierte unterrichtsergénzende Lernangebote GTA-B GTA - B - Freizeitpadagogische Angebote und Schulklub GTA-K GTA - K - Ganztagskoordinator

GU Lernbereich des grundlegenden Unterrichts

GwW Gemeinschaftskunde/Rechtserziehung/Wirtschaft
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Anlage 1

Handel Handel

HAUS Hausunterricht

Hauswir. Hauswirtschaft bzw. Zertifikatskurs

HE Hebraisch

Hebra. Hebraisch

Heim.Kun Heimatkunde

HL Haushaltslehre

Holland. Hollandisch

Holztech Holztechnik

Horerzi. Horerziehung

[hdrgesch Horgeschédigeten - Padagogik

HU Herkunftssprachlicher Unterricht

HW Hauswirtschaft

HWI/AL Hauswirtschaft/Arbeitslehre

Industr. Industrie

INF Inform. (Datenverarb.)

INF Informatik

Inform. Informatik bzw. Zertifikatskurs

INST Instrumentales Hauptfach - vertiefte musische Ausbildung INT Einzelintegration nach SchiVO
INTERNAT _|Betreuungsstunden im Internat

ISL Intensives Sprachenlernen

ISL:FR Intensives Sprachenlernen Franzdsisch ISL:POL Intensives Sprachenlernen Polnisch ISL:SOR Intensives Sprachenlernen Sorbisch ISL:TSC Intensives Sprachenlernen Tschechisch
ITA Italienisch

Italien. Italienisch

KADER Betreuungsstunden fir Schiler im Kaderstatus kath.Rel katholische Religion bzw. Zertifikatskurs KKU Unterricht in Klinik

KL Klassenleiterstunde

kérp.beh Kérperbehinderten - Padagogik

KU Kunst

KU Kunst

Ku/M Kunst/Modellieren

Kunsterz Kunsterziehung

KURSG Kurs Gebéarde

LA Latein

Latein Latein

LaWirt/T Landwirt. / Landtechnik

Leb.Tech _ |Lebensmitteltechnologie

LeF Fachbezogenes Lernen

LEGO Leistungsgruppen Oberschule
LEH-Wiss Lebensm. Ernahr. Hauswirtschaft

LeK Lernen in der Kommunikationsgruppe LeP Lernen in der Praxis -Bildungsberatung LERN Lernen Lernen

lernbeh. Lernbehinderten - Padagogik

LK Leistungskurs

MA Mathematik

MAS Maschineschreiben

MaschBau |Maschinenbau

MaSchrei Maschineschreiben

Mathematik |Mathematik

Medizin Medizin

Met.tech Metalltechnik

M-MTech Metall- und Maschinentechnik M-MTech1 [Metall- und Masch.t Vert.Prod.
M-MTech2 |Metall- und Masch.t Vert.Kfz.
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Anlage 1

M-MTech3 |Metall- und Masch.t Vert.Vers.

MU Musik

Musik Musik

MuTRhy Musik - Tanz - Rhythmik

Nadelarb Nadelarbeit

NatKun/G Naturkunde / Gartner

NF Nebenfach- vertiefte musische Ausbildung

NK Neigungskurs

NK Neigungskurs

NK:GeS Neigungskurs Bereich Gesundheit und Sport NK:Ime Neigungskurs Bereich Informatik und Medien NK:KuK Neigungskurs Bereich Kunst und Kultur

NK:NaT Neigungskurs Bereich Naturwissenschaft und Technik NK:SgH Neigungskurs Bereich Soziales und gesellschaftliches Handeln NK:SuK Neigungskurs Bereich Sprache und Kommunikation NK:Uha Neigungskurs Bereich Unternehmerisches Handeln oM Orientierung/Mobilitat

ORC Orchester/Ensemble -- vertiefte musische Ausbildung P Profilunterricht

P:gw gesellschaftswissenschaftliches Profil

P:kii kiinstlerisches Profil

P:mu musisches Profil

P:nw naturwissenschaftliches Profil

P:sh sozial-hauswirtschattliches Profil

P:spo sportliches Profil

P:spr sprachliches Profil

P:te technisches Profil

P:wi wirtschaftliches Profil

Pfl.prod Pflanzenproduktion

PG Polnisch bzw. Zertifikatskurs

PH Physik

PHI Philosophie

Philoso. Philosophie

Physik Physik

POL Polnisch

Polnisch Polnisch bzw. Zertifikatskurs

Polytechnik |Polytechnik

Portug. Portugiesisch

PR Profil

PS Profilsport

PSY Psychologie

RE Religion

RE/an Religion JG/ELF

RE/e Evangelische Religion

Re/Eth Religion/Ethik

RE/k Katholische Religion

RG Russisch in der Grundschule

RHY Rhythmisch-musikalische Erziehung

Rhy Rhythmik - vertiefte musische Ausbildung

RU Russisch

Russisch Russisch bzw. Zertifikatskurs

Sch.gart Schulgarten

SchivVO Bedarf fur Integration nach Schulintegrationsverordnung SchrTech Schreibtechnik

SCHULGA _ [Schulgarten

SCHW Schwimmen

SCHW:BG _|Schwimmbegleitung

Schwed. Schwedisch

Schwimm. |Schwimmen

sehgesch _ [Sehgeschédigten - Padagogik
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Anlage 1

Slaw/Ger Slawistik/Germanistik

SMU spezieller muttersprachlicher Unterricht
SOR Sorbisch

SOR/DE Sorbisch/Deutsch

SOR-2plus _|Sorbisch 2plus Konzept

Sorbisch Sorbisch bzw. Zertifikatskurs

SOR-M Sorbisch als Muttersprache

SOR-Z Sorbisch als Zweitsprache

Soz.pad. Sozialpadagogik

SPA Spanisch

Spanisch Spanisch

spFO Sonderpadagogische Forderung

SPL Stundenpool in Verantwortung des Schulleiters
SPO Sport

SPO:ma Sport mannlich

SPO:wbl Sport weiblich

Sport Sport bzw. Zertifikatskurs spra.beh Sprachbehinderten - Padagogik Stenogr. Stenographie

SU Sachunterricht

SuU Sachunterricht

SV Schulversuch

SV:BF SV Begleitung und Férderung der Kinder SV:EA SV Elternarbeit

SV:KK SV Koordinierung und Kooperation

TC Technik/Computer

Technik Technik (1990/91)

Technik Technik

Tex/Bekl Textil- u.Bekl.technik

TexBekl1 Text.-Bekleid.techn. Vert. Textil TexBekl2 Text.-Bekleid.techn. Vert.Bekl.
TexBekl3 Text.-Bekleid.techn. Vert.Chemie TextTech Textiltechnik

TG Tschechisch bzw. Zertifikatskurs Tierprod Tierproduktion

TSC Tschechisch

Tschech. Tschechisch

Umwelt Umweltschutz und Umwelttechnik URIK Unterricht zur Reintegration von Schulverweigerern
\ Vertiefungskurse

V:2.FS Vertiefungskurs 2. Fremdsprache V.GS Vertiefungskurs Gesundheit und Soziales
V. KuK Vertiefungskurs Kunst und Kultur Vimu Vertiefte musische Ausbildung am Gymnasium V.TE Vertiefungskurs Technik

V:WI Vertiefungskurs Wirtschaft verh.beh Verhaltensbehinderten Padagogik verhgest Verhaltensgestdrtenpédagogik Verk.wes Verkehrswesen

Vermess Vermessungstechnik

VERTR Vertretung im Grundbereich

VK/E Vorkurs / Einfuhrung

VKA Vorstufe Migranten

VWLehr Volkswirtschaftslehre

W/SozKun [Wirtsch.u.Sozialkunde

WB Wahlbereich

WB Wahlbereich

WE Werken

Werken Werken

WET Werken - Textilarbeit
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Wirt.pad Wirtschaftspadagogik

Wirtsch. Wirtschaft bzw. Zertifikatskurs

Wirtwiss Wirtschaftswissenschaft

WK Wahlpflichtkurs

WTH Wirt-Technik-Haushalt/Soziales

WTH Wirtschaft-Technik-Haushalt/Soziales

WU Wahlpflichtunterrricht aus den Lernbereichen des grundlegenden und fachorientierten Unterrichts W-VW Wirtschaft und Verwaltung

Z Zertifikatskurs

ZB Zusatzliches Bildungsangebot

ZENA Zertifikatskurs (Englisch) Anfanger

ZENF Zertifikatskurs (Englisch) Fortgeschrittene Zertbera Zertifikatskurs Beratungslehrer

ZertGeba Zertifikatskurs Gebardensprachliche Kommunikation Zertinteg Zertifikatskurs

ZertLRS Zertifikatskurs LRS

ZertMoto Zertifikatskurs Systematische Motopadie
ZertSenso _ |Zertifikatskurs Sensomotorische Férderung
Zertsond Zertifikatskurs

ZertSport Zertifikatskurs Zusatzqualifikation Sport
ZertWEng  |Zertifikatskurs Wirtschaftsenglisch

ZertWRus  |Zertifikatskurs Wirtschaftsrussisch

ZFRA Zertifikatskurs (Franzésisch) Anfanger

ZFRF Zertifikatskurs (Franzésisch) Fortgeschrittene ZRUA Zertifikatskurs (Russisch) Anfanger

ZRUF Zertifikatskurs (Russisch) Fortgeschrittene
ZS Zweitsprache

ZSPAA Zertifikatskurs (Spanisch) Anfanger

ZSPAF

Zertifikatskurs (Spanisch) Fortgeschrittene
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Wege zum Lehrerberuf fiir Seiteneinsteiger

Sofern freie Stellen nicht mit grundstindig ausgebildeten Bewerbern besetzt werden kdnnen, ergeben sich je nach lhrer bisherigen Qualifikation verschiedene Wege:

universitarer Hochschulabschluss
(Master oder gleichwertig);
zwei Unterrichtsfacher ableitbar®

universitdrer Hochschulabschluss
(Master oder gleichwertig);
mindestens ein Unterrichtsfach ableitbar®

Vorbereitungsdienst (VBD)
(befristetes 6ffentlich-rechtliches
Ausbildungsverhiltnis)

Beginn: 01.02. (jahrlich)
Dauer: 1 Jahr
Bewerbung: hier
Verglitung: hier

Einstellung in den Schuldienst als Lehrkraft ohne Lehramtsausbildung Bewerbung (in Teilzeit)

Termin: 01.08. (jahrlich)
Bewerbung: hier

schulpraktische Ausbildung
1. Fach + Bildungswissenschaft
(berufsbegleitend)

wissenschaftliche Ausbildung wissenschaftliche Ausbildung
2. Fach + Bildungswissenschaft 2. Fach + Bildungswissenschaft (berufsbegleitend) (berufsbegleitend) berufshegleitender schulpraktische Ausbildung Vorbereitungsdienst 2. Fach
in zwei Fichern (berufsbegleitend)
L

Bewerbung Weiterbeschaftigung Weiterbeschéaftigung (ggf. in Vollzeit) (ggf. in Vollzeit)
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Lehramt/Lehrtatigkeit als qualifizierte Lehrkraft

* Prifung der individuellen Zugangsvoraussetzungen im Rahmen des Bewerbungsverfahrens durch die SBA.

